PAGE
2

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

23.08.2022 г.  № 49
п. Шумячи

	Об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 1полугодие 2022 года

 В соответствии со статьей 21 Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 1 полугодие 2022 года.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Шумячского

районного Совета депутатов

		Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

	А.Н. Потапова

		                             А.Н. Васильев

	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчету об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

на 1 июля2022 года

Местный бюджет муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на2022 годи на плановый период 2023 и 2024 годов формировался в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, областным законом «О межбюджетных отношениях в Смоленской области». В течение отчетного периода в местный бюджет вносились изменения и дополнения. В результате уточненный план по доходам местного бюджета на 01.07.2022 года составил 288 433 946,88рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы – 26 999379,00 рублей; по расходам–298 302 766,20рублей.
Наименование показателя

Утверждено на2022 год
Исполнено на 01.07.2022
% исполнения
1

2
3
4
ДОХОДЫ ВСЕГО, в т.ч.:

288 433 946,88,00
166 547 981,26
58,3
Налоговые и неналоговые, в т.ч.:

26 999 379,00

13 657 582,16
50,6
Налог на доходы физических лиц
19 714 645,00
9 021 663,53
45,8
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
3 922 734,00
2 124 428,42
54,2
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
1 039 400,00

682 236,13

65,6

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

2 000,00
-7 369,78
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
-

18,35

Единый сельскохозяйственный налог

70 000,00
80 712,94
115,3
Налог, взимаемыйв связи с применением патентной системы налогообложения

139 500,00
148 443,77
106,4
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями

826 000,00
464 045,96
56,2
Налог с продаж
-

5 887,46

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
715 000,00
661 356,73
92,5
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов  (за исключением земельных участков)
35 000,00
34 071,10
97,4
Платежи при пользовании природными ресурсами
32 200,00
21 950,38
68,2
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
-

6 000,16

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

245 000,00
324 766,91
132,6
Штрафы, санкции, возмещение ущерба
257 900,00
89 183,45
34,6
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

261 434 567,88
152 890 399,10
58,5
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ
136 537 300,00
68 268 600,00
50,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)
6 290 786,88
10 237 558,37
162,7
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ
118 447 892,00
74 432 303,11
62,8
Иные межбюджетные трансферты

158 589,00
158 589,00
100
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
-

-206 651,38

РАСХОДЫ

298 302 766,20
139 561 101,17
46,8
Общегосударственные вопросы

35 921 346,15
15 967 417,65
44,5
Национальная экономика

9 832 995,32
1 021 873,00
10,4
Жилищно-коммунальное хозяйство

1 008 505,15
50 022,66
5,0
Образование

155 974 272,78
76 269 589,43
49,0
Культура, кинематография

46 693 384,80
22 368 752,04
47,9
Социальная политика

23 761 762,00
11 310 846,39
47,6
Физическая культура и спорт

140 000,00
87 600,00
62,6
Обслуживание государственного и муниципального долга

1 000,00
0,00
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

24 969 500,00
12 485 000,00
50,0
Дефицит/ профицит (-;+)

-2 405 261,32
26 986 880,09

За 1полугодие2022 года местный бюджет муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по доходам исполнен на 58,3%(из плана285 958 499,00 рублей, факт составил 166 547 981,26рубль),из них по налоговым и неналоговым доходам выполнение плана сложилось на50,6% (план 26 999 379,00 рублей, факт составил13 657 582,16 рубля). В плане по доходам не учтены доходы в сумме 7 463 558,00 рублей, в том числе: +7 000 000,00 рублей субсидия на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, +463 558,00 рублей субсидия из резервного фонда Администрации Смоленской области.
Доходы.

Налог на доходы физических лиц.
План по налогу на доходы физических лиц выполнен на 45,8% (план 19 714 645,00рублей, факт 9 021 663,53 рубля).
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации(дорожный фонд).

План по акцизам выполнен на 54,2% (план 3 922 734,00 рубля, факт 2 124 428,42 рублей).
Налоги на совокупный доход.

План по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения выполнен на 65,6% (план 1 039 400,00 рублей, факт 682 236,13рублей).План по единому налогу на вмененный доход выполнен на 0,0% (план 2 000,00 рублей, факт -7 369,78рублей). План по единому сельскохозяйственному налогу выполнен на 115,3% (план 70 000,00 рублей, факт 80 712,94 рублей). План по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения выполнен на 106,4% (план 139 500,00 рублей, факт 148 443,77 рублей).
Государственная пошлина.
План по государственной пошлине по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями выполнен на 56,2 % (план 826 000,00 рублей, факт 464 045,96 рублей).

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

План по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки выполнен на 92,5% (план 715000,00 рублей, факт 661 356,73 рублей).План по доходам от сдачи в аренду имущества выполнен на 97,4% (план 35 000,00 рублей, факт 34 041,10 рубль).

Платежи при пользовании природными ресурсами.

План по доходам за негативное воздействие на окружающую среду выполнен на 68,2% (план 32200,00 рублей, факт 21 950,38 рублей).
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов.
План по доходам от продажи материальных и нематериальных активов выполнен на 132,6% (план 245 000,00 рублей, факт 324 766,91 рублей).
Штрафы, санкции, возмещение ущерба.

План по доходам от штрафов выполнен на 34,6% (план 257 900,00 рублей, факт 89 183,45 рубля).
Безвозмездные поступления.

План по безвозмездным поступлениям выполнен на 58,5%(план 261 434 567,88 рублей, факт 152 890 399,10рублей).

Расходы.

Расходы местного бюджета выполнены на46,8% (план по расходам 298 302 766,20рублей, факт 139 561 101,17 рубль).

Раздел 01. Общегосударственные вопросы.

Расходы по данному разделу исполнены на 44,5% (план 35 921 346,15 рублей, факт 15 967 417,65 рублей).

Раздел 04. Национальная экономика.

Расходы по разделу исполнены на 10,4%(план9 832 995,32 рублей, факт 1 021 873,00рубля: расходы по оказанию услуг, связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок по регулируемым тарифам автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам 607 240,00 рублей;

расходы по содержанию и ремонту дорог 414 633,00 рубля).По данному разделу работы по содержанию и ремонту дорог проводятся, расходы планируются в 3-4 кварталах 2022 года.
Раздел 05. Жилищно-коммунальное хозяйство.

Расходы по разделу исполнены на 5,0% (план1 008 505,15 рублей, факт 50 022,66 рубля: взносы на кап.ремонт50 022,66 рубля).

Раздел 07. Образование.

Расходы по разделу исполнены на 49,0% (план155 974 272,78рубля, факт 76 269 589,43 рублей).

Раздел 08. Культура, кинематография.

Расходы по данному разделу исполнены на 47,9% (план 46 693 384,80рубля, факт 22 368 752,04рубля).
Раздел 10. Социальная политика.

Расходы по данному разделу исполнены на 47,6% (план 23 761 762,00рубля, факт 11 310 846,39рублей).
Раздел 11. Физическая культура и спорт.
Расходы по данному разделу исполнены на 62,6% (план 140 000,00 рублей, факт 87600,00 рублей).
Раздел 13. Обслуживание государственного и муниципального долга.

Расходы по данному разделу не производились. Расходы на уплату процентов по бюджетному кредиту запланированы на 4 квартал 2022 года.
Раздел 14. Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

Расходы по разделу исполнены на50,0%(план 24 969 500,00 рублей, факт 12 485 000,00 рублей).
Исполнение расходов местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности:
	Наименование показателя
	Утверждено

на2022 год
	Исполнено на 01.07.2022 года
	% исполнения

	РАСХОДЫ
	298 302 766,20
	139 561 101,17
	46,8

	Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»
	159 560 014,78
	77 567 015,20
	48,6

	Муниципальная программа «Развитие культуры и спорта в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»
	53 471 884,80
	25 963 086,60
	48,6

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	30 157 339,00
	14 808 452,85
	49,1

	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием «Шумячский район»  Смоленской области»
	31 549 491,15
	13 720 830,46
	43,5

	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей» муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
	767 340,0
	767 340,00
	100

	Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	8 027 995,32
	414 633,0
	5,2

	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	3 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Шумячском районе Смоленской области»
	5 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
	3 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Шумячском районе Смоленской области»
	3 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»
	1 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области"
	683 505,15
	0,00
	0,0

	Итого по программам
	284 232 570,20
	133 241 358,11
	46,9

	Непрограммные направления деятельности, в том числе:
	14 070 196,00

	6 319 743,06

	Расходы на обеспечение деятельности законодательного и исполнительного органов власти
	2 612 299,00
	1 140 157,38

	Обеспечение деятельности Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
	1 090 727,00
	351 639,09

	Прочие общегосударственные расходы
	61 000,00
	60 500,00

	Резервный фонд
	513 558,00
	90 000,00

	Непрограмные расходы органов исполнительной власти
	9 792 612,00
	4 677 446,59

По состоянию на 01.07.2022 года по плановым назначениям дефицит составляет 2 405 261,32 рублей.
По исполнению на 01.07.2022года сложился профицит (превышение доходов над расходами) в сумме26 986 880,09рублей.
Начальник Финансового управления                             Ю.В. Вознова
PAGE